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Niniejszy wynalazek dotyczy spado¬
chronu złożonego, przeznaczonego zwła¬
szcza do zrzucania ciężarów z szybkością
początkową, przekraczającą 50 m na sek.
Występujące przy rozwijaniu się spado¬
chronu uderzenie zależy w rzeczywistości
od szybkości początkowej, z jaką człowiek
odskakuje od samolotu. Ta szybkość po¬
czątkowa! j-est rówina szybkości samolotu w
chwili odskoku i staje się tern większa, im
więcej lot samolotu jest zbliżony do lotu
pionowego. Istota wynalazku polega na
tern, że spadochron złożony składa się ze
znanego dużego spadochronu o żądanej
szybkości opadania (około 5 — 7 m na sek.)
oraz z małego spadochronu pomocniczego,
rozwijanego niezależnie od dużego spado¬
chronu i służącego za spadochron hamują¬

cy, którego powierzchnia nośna stanowi
mniej niż 1/10 powierzchni główinego spa¬
dochronu, najlepiej od 1/25 do 1/100 tej
powierzchni, przyczem ten spadochron po¬
mocniczy jest wykonany iz materjału moc¬
niejszego niż główny spadochron i posiada
zespół lin do podtrzymywania ciężaru po¬
łączonych z głównemi linami, których cał¬
kowita wytrzymałość jest przynajmniej od
pięciu do dziesięciu razy większa od zarzu¬
canego ciężaru.

Gdy na obydwa spadochrony działa
jednocześnie prąd powietrza, otwiera się
najpierw wskutek swej mniejszej objęto¬
ści mały spadochron i hamuje większą
część impetu ciężaru, przyczem główny
spadochron rozwija się po przebyciu mniej-
więcej 80 m w powietrzu. Uderzenie przy



rozrwijAnhi się dużego Spadochronu jest
\ j \ w|skutek tego małe, zwłaszcza, gdy ten spa-

i \ % t dochroąma dużą pojemność. Zapdrtiocą tk-
* ?* kich jspadocnVpttó^ moąpa bezpiecznie lą¬

dować z samolotów lecąc^bh z szybkością
' ponad 100 m na sek.

Spadochron złożony dobrze działa wte¬
dy, gdy mały spadochron, który piefcWszy
zajmuje położenie hamujące, jest tak ma¬
łych rozmiarów, iż jego opór w powietrzu
przy całkowitem rozwinięciu i największej
szybkości) dpadahfa jest od pięciu do dzie¬
sięciu razy większy niż ciężar, unoszonego
przez niego łajdunkfc, np. w a^adtoćhrOnach
opadowych dla ludzi z ciężarem około 80
kg, majwyżej około 800 kg. Odpowiada to
mniej więcej największemu opóźnieniu opa¬
dania, jakie człowiek może wytrzymać bez
szkody dla swego zdrowia.

Szczególnie dobrze działa złożony spa¬
dochron, gdy pomocniczy spadochron znaj¬
duje się między węzłem liny głównego spa¬
dochronu i ciężarem, przyczem mocne oli¬
nowanie parasola pomocniczego jest wtedy
bardzo krótkie, a dzięki temu lekkie, przy¬
czem można zużytkować do tego celu czę¬
ściowo liny głównego parasola.

Oprócz tego spadochronu pomocniczego
lnloźma na wierzchołku głównego spado¬
chronu umieścić mały ispadióchron do roz¬
wijania głównego spadochronu i do dalsze¬
go hamowania, przyczem siła nośna tego
dodatkowego spadochronu jest przenosizo-
na zapomocą mocnej liny środkowej bez¬
pośrednio na ciężar zawieszony. Znajdu¬
jący się pod głównym spadochronem po¬
mocniczy spadochron hamujący otwiera się
przytem zapomocą sprężyn bezpośrednio
po otwanciu opakowania spadochtfonu, a
więc woześniej zanim górny spadochron
dodatkowy zostanie rozwinięty.

Spadochron może być także umieszczo¬
ny w worku połączonym z samolotem za¬
pomocą mocnych lin, przyczem lotnik za-
pjomocą liny zwalnia worek i ściąga go ze
spadochronu.

Na rysunkach przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania spadochronu według wy-
nalaizku. Fig. 1 przedstawia opakowanie w
przekroju i spadochron w widoku zboku,
fig» 2 — opdkdWanie w widoku ztyłu, czę¬
ściowo w prizekrojfu, fig. 3 — spadochron
po wyrzuceniu z opakowania na początku
rozwijania się, fig. 4 — główny spadochron
W położeniu wydłużonem, lecz nierozwi-
niętem, fig. 5 — spadochron w położeniu
rozwiniętem, fig. 6 — dblny spadochron
dodatkowy w widoku zdołu, fig. 7 — wy¬
kres opóźniania, fig. 8 — odmianę spado¬
chron^ w położeniu źłożonem, w którym
doiny spadochron dodatkowy służy za o-
pakowanie, fig. 9 — spadochron po otwo¬
rzeniu opakowania, fig. 10 — dolny spa¬
dochron dodatkowy po rozwinłęcfti się, a
fig. 11 — dolny spadochron w widoku
zdołu.

Według fig. 1 — 6 spadochron złożony
składa się iz głównego1 spadochronu 3 z oli¬
nowaniem 4 i liną główną 12, połączoną na
dolnym końcu z linami 9 do zawieszania
człowieka, z dolnego spadochronu dodat¬
kowego1 7 z olinowaniem lii liną główną
14, połączoną z liną główną 12, oraz ze
znajdującego się na wierzchołku głównego
spadochronu 3 pomocniczego spadochronu
6 z olinowaniem 15, które zapomocą moc¬
nej liny środkowej jest połączone z liną
główną 12 lub bezpośrednio z pasem dla
człowieka, z którym są połączone liny no¬
śne 9.

Dolny spadochron 7, służący do hamo¬
wania, posiada na wierzchołku tarczę 10
ż drzewa, metalu lufo podobnego materjału,
do której; są przymocowane dwie na krzyż
umieszczone płaskie sprężyny 8, które są
przyszyte do spadochronu i dążą do jego
rozwinięcia. W położeniu izłożónem moźm
sprężyny 8 zgiąć, jak to oznaczono linją
przerywaną ma fig. 6. Tarcza 10 jest zaopa¬
trzona w otwór 13, przez który przechodzi
główna lina 12.

Ópak<yto,&riie 5, przytriocowane do pasa,
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jest zaopatrzone u góry jak zwykle w roz¬
suwane zaniknięcia, które mogą być otwie¬
rane zaponiocą 6 — 10 metrowej liny,
przymocowanej do samolotu. Lina 1 jest
zaopatrzona na końcu w dwie znane linki
2, które otaczają złożony spadochron i są
na swych końcach słabo połączone z opa¬
kowaniem 5. Liny główne 12, 14 są prze¬
sunięte nazewnątrz przez dolny otwór opa¬
kowania 5 i połączone zapomocą lin no¬
śnych 9 z pasem.

Po wyskoczeniu pilota z samolotu lina
1 otwiera najpierw opakowanie 5 i wyrzu¬
ca potem spadochron z opakowania, po-
czem odrywa się od opakowania 5. Pierw¬
szy otwiera się wskutek swej małej obję¬
tości pod działaniem sprężyn 8 dlolny spa¬
dochron 7 i hamuje według fig, 7 podczas
pierwlszych 1,5 — 2 sekund większą część
szybkości opadania człowieka. Pełna linjja
wykresu (fig. 7), na którym p wyraża o-
późnienie w metrach na sek.2, a ł — czas
po wyskoczeniu w sekundach, przedstawia
przebieg opóźnienia spadochronu według
wynalazku. Pierwszy garb wyciągniętej
krzywej odpowiada uderzeniu, powstające¬
mu w momencie pełnego rozwinięcia spa¬
dochronu 7. Podczas dalszego opadania ze
zmniejszającą się szybkością i zmniejszają¬
cym się oporem powietrza zmniejsza się
powoli siła hamujsfica spadochronu 7, po¬
wodująca opóźnienie opadania. Podczas te¬
go zostaje główny (Spadochron wyciągnięty
zapomocą spadochronu pomocniczego 6
(fig. 4), który bierze udział w hamowaniu
opadania i powoduje jego opóźnienie o
wartości rzędnej drugiego garbu krzywej
według fig. 7, dopóki w następnej sekun¬
dzie spadochron 3 zupełnie się nie rozwi¬
nie, powodując opóźnienie opadania o war¬
tości rzędnej trzeciego garbu tej krzywej,
przyozem spadochron 6 zostaje stopniowo
zasłonięty i przestaje działać. Opóźnienie
opadania ma mniej więcej przebieg ozna¬
czony pełną linją na fig. 7, natomiast o-
późnianię w zwykłym spadochronie prze¬

biega odipo\w4nitt 4° wykresu oznaczone¬
go linją kreskowaną. ImJ mniejszy jest spa¬
dochron 7 lub 6, a im większy spadochron
główny 3, tern mniejsze są opóźnienia opa¬
dania i tern większe przestrzenie są po¬
trzebne do rozwijania się spadochronu.
Rrzy odpowiednich wielkościach poszcze¬
gólnych spadochronów można przezwycię¬
żać dowolnie wielkie szybkości początko¬
we.

Najlepiej, gdy spadochron 6 ma więk¬
szą objętość, lecz ironiej&zy przekrój otwo¬
ru niż spadochron 7, wskutek czego powol¬
niej napełnia się powietrzem i otwiera się
łagbdniej niż parasol 7. Najlepiej nadać
nuu kształt dwóch trzecich kuli lub wężowy.

Zamiast dwóch spadochronów 6 i 7
można zastosować tylko jeden z nich. W
tym przypadku lepiej stosować dolny spa¬
dochron 7, ponieważ on niigdy nie może
znaleźć się poza prądem wiatru powstają¬
cym przy opadaniu, czyli nie zostaje za¬
słonięty, przyczem jego mocne olinowanie
może być krótkie.

%>adOchron według fig, 8 — 10 składa
się w zasadzie z tych samych części. Za o-
pakowanie w tym przypadku służy dolny
spadochron 7. W tym celu jest on zaopa¬
trzony na dolnej stronie (fig. 8 i 11) w kil¬
ka szeregów uszek 16, przyczem w złożo¬
nym spadochronie 7 są umieszczane spa¬
dochrony 3 i 6 wiraż z olinowaniem. Liny
11 pomocnaiazego spadochronu 7 umieszcza
się W jego fałdach, poczem łączy się części
opakowania zapomocą igieł 17, połączo¬
nych! z liną /.

Działanie jest w zasadzie takie same
jak w poprzednim przykładzie wykonania,
przyozem liny wyrzutowe 2 są zbędne.
Dolny spadochron 7 zajmuje w tym przy¬
padku szybciej położenie hamujące, ponie¬
waż po otwarciu zamknięcia 16, 17 zostaje
tylko wywrócony.

Ażeby spadochron mógł być noszony
jako plecak lub podkładka do siadania, łą¬
czy się spadochron opakowany według ffg.
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8 z pasem opasującymi lotnika .najlepiej za-
pomocą małych haczyków karabinkowych
lub uszek, połączonych z dwoma drutami
17, wskutek czego przy wyciąganiu drutów
17 zapomocą liny zwalniającej 1 spado¬
chron zostaje odczepiony od lotnika.

Opakowany spadochron może być tak¬
że umieszczony w worku, połączonym z
lotnikiem i otwieranym zapomocą liny 1
lub linki ręcznej.

Najlepiej umieścić główny spadochron
3 wraz z olinowaniem 4 w specjalnym wor¬
ku pomocniczym lub w takim worku, który
umieszcza się w głównem opakowaniu 5
i jest wyciągany zapomocą górnego spado¬
chronu 6, 15 z opakowania. Przytem liny 4
przeciąga się przez pętle, przyszyte z ze¬
wnątrz do worka pomocniczego. W ten
sposób osiąga się to, że cały spadochron
wyciąga się od dołu, czyli od lin 12, 14 i
od spadochronu 7 wydłużony jest ku gó¬
rze, przyczem główny spadochron 3, 4 wy¬
chodzi stopniowo z worka pomoaniczegb.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Spadochron złożony, zwłaszcza do
zrzucania ciężarów przy szybkości począt¬
kowej samolotu, przekraczającej 50 m na
sek., składający się z dwóch niezależnie
od siebie rozwijanych spadochronów, po¬
łączonych bezpośrednio z zawieszonym cię¬
żarem, znamienny tern, że składa się z du¬
żego spadochronu, służącego db zapewnie¬
nia opadania ciężaru z pożądaną szybko¬
ścią, oraz małego pomocniczego spadochro¬
nu, rozwijanego niezależnie od spadochro-
mu głównego, o powierzchni nośnej, wyno¬
szącej mniej niż 1/10 powierzchni nośnej
dużego spadochronu, który służy db hamo¬
wania opadania ciężaru przed rozwinię¬
ciem się dużego spadochronu, przyczem
ten spadochron hamujący jest wykonany z
materjału mocniejszego niż duży spado¬
chron i zaopatrzony w liny (11, 14), łączą¬
ce się z linami nośnemi (9), przyczem wy¬

trzymałość tych lin (11, 14) odpowiada
mniej więcej pięcio- do dziesięciokrotnie
większemu ciężarowi.

2. Spadochron według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że mały spadochron, najpierw
zajmujący położenie hamujące, posiada tak
małe rozmiary, iż jego opór w powietrzu
przy całkowiiltem rozwinięciu i największej
szybkości opadania ciężaru przy skoku jest
w przybliżeniu najwyżej pięcio- do dziesię¬
ciokrotnie większy od ciężaru, unoszonego
przezeń ładunku.

3. Spadochron wedłujg zastrz. 1 i 2,
znamienny tern, że spadochron pomocniczy
(7) ztnajduje się między dolnym węzłem
lub węzłami olinowania (4) głównego spa¬
dochronu (3) a zrzucanym ciężarem.

4. %>adochron według zasitrz. 1 i 3,
znamienny tern, że umieszczony nad wierz¬
chołkiem igłówmego spadochronu (3) znany
spadochron pomocniczy (6), służący do
rozwijania głównego spadochronu i za spa¬
dochron hamujący opadanie, posiada taką
wytrzymałość, iż może unieść pięcio —
dziesięciokrotny ciężar wiszącego przy ca¬
łym spadochronie ładunku.

5. spadochron według zastrz, 1 i 2,
znamientny tern, że rozwijany przez osobne
środki niezależnie od głównego olinowania
hamujący spadochron pomocniczy (7)
znajduje się pod punktem węzłowym głów¬
nego olinowania, a drugi, służący również
do hamowania, dodatkowy spadochron (6)
jest umieszczony ponad wierzchołkiem
głównego spadochronu.

6. Spadochron według zastriz. 4, zna¬
mienny tern, że drugi spadochron pomocni¬
czy, znajdujący się nad wierzchołkiem
główmego spadochronu, posiada większą
objętość a mniejszą rozpiętość niż spado¬
chron pomocniczy (7), umieszczony niżej
głównego spadochronu.

7. Spadochron według zastrz. 1 — 5,
znamienny tern, że dolny spadochron po¬
mocniczy (7) posiada samoczynnie działa¬
jące nartządy (8) do rozwijania go.

— 4 —



8. Spadochron według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że znajduje się w worku, po¬
łączonym mocną liną z samolotem, z któ¬
rego spadochron jest wyciągany w kierun¬
ku ku dołowi.

9. Spadochron według zastrz. 1 — 8,
znamienny tern, że główny spadochron (3)
wraz z linami (4) jest zapakowany w wor¬
ku pomocniczym, przymocowanym do spa¬

dochronu wierzchołkowego (6), z którego
zostaje wyciągany ku dołowi, przyczem li¬
ny nośne spadochronu wierzchołkowego
(6) są również połączone z wierzchołkiem
głównego spadochronu (3).

Waldemar Muller.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 23692.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa,
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